
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 222                                      DATA 21/05/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 117                  DEL 21/05/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI STRADALE TORRE PELLICE  - 

AGGIUDICAZIONE - CUP D71B17000270004 - CIG 7304392EF3            

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

21/05/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 28-mag-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___506___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 28-mag-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 28-mag-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI STRADALE TORRE 

PELLICE  - 

AGGIUDICAZIONE - CUP D71B17000270004 - CIG 7304392EF3            

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di  MAGGIO  il  giorno   VENTOTTO   nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- 
assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- assegnazione risorse 
finanziarie” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018- approvazione” con cui si è approvato in via 
provvisoria il PEG 2018; 

Premesso che  

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 126 del 27/11/2017 vennero approvati gli atti relativi al 
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione marciapiedi stradale Torre Pellice per un importo 
complessivo dei lavori di euro 125.070,88 oltre IVA nelle misure di legge; 

- con determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n° 325 del 07/12/2017 si è disposto di procedere, 
previa indagine di mercato, all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i., secondo il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016; 

- nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si 
è proceduto all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del 
D.lgs 50/2016 mediante preventiva indagine di mercato e apposito avviso di manifestazione di 
interesse pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 



- che a seguito dell’avviso predetto, hanno manifestato interesse alla procedura di affidamento in 
discorso n° 92 imprese e si è provveduto pertanto all’individuazione dei candidati da invitare alla 
procedura di gara mediante sorteggio; 

- in data 07/12/2017 con lettera di invito prot. 13640 si provvedeva ad invitare i concorrenti selezionati 
assegnando come termine per la presentazione delle offerte il giorno 20/12/2017 ore 14:00; 

- Entro il termine stabilito sono pervenute n° 5 offerte; 

- In data 20/12/2017 hanno preso avvio le operazioni di gara e di verifica della documentazione 
amministrativa come da relativo verbale dal quale risulta che le 5 offerte presentate sono state tutte 
ammesse alla fase successiva di apertura delle offerte economiche; 

- Nella medesima seduta del 20/12//2017 la commissione, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs 
50/2016, ha provveduto al sorteggio del metodo da utilizzare per il calcolo della soglia di anomalia 
individuando la lettera d) di cui all’art. 97, comma 2, del D.lgs n° 50/2016; 

- Successivamente la commissione ha provveduto all’apertura delle buste economiche e, quindi, alla 
ricognizione dei ribassi pervenuti, di seguito riepilogati: 

 Impresa Ribasso 

1 GEOVERDE SYSTEM srl 28,750% 

2 BALMA BUILDING srl 20,00% 

3 BAUDINO COSTRUZIONI srl 24,779% 

4 COSTRADE srl 16,880% 

5 TRIPI G. IMPRESA EDILE 17,350% 

 

- In applicazione del metodo del calcolo sorteggiato, la commissione ha provveduto al calcolo della 
soglia di anomalia; 

- Che con determinazione n° 62 del 20/02/20018, erroneamente, si è proceduto all’aggiudicazione 
definitiva della ditta BALMA BUILDING srl; 

- Richiamata la propria determinazione n° 69 del 19/03/2018 con la quale si procedeva con 
l’annullamento in autotutela della determinazione N° 63 del 20/02//20018 di aggiudicazione 
definitiva per  i lavori di realizzazione marciapiedi stradale Torre Pellice; 

- Dato atto che con la medesima determinazione si rinviava al Presidente della commissione di gara il 
verbale del 20/12/2017 affinché venisse rivalutato alla luce del vizio di legittimità relativo alla corretta 
applicazione dell’art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016 e capitolo XV della lettera di invito; 

- Vista la ricostituzione e riconvocazione del seggio di gara come da allegato verbale del 05/04/2018; 

Dato atto che dalle nuove operazioni di gara risulta prima aggiudicataria la ditta GEOVERDE SYSTEM srl  
(ribasso offerto euro 28,750%) e seconda aggiudicataria la ditta BAUDINO COOSTRUZIONI srl (ribasso 
offerto euro 24,779%); 

DATO ATTO che la sottoscritta, con nota del 16/04/20018 prot. 3725, ha richiesto all’operatore economico 
primo classificato in graduatoria di fornire le analisi giustificative dei prezzi offerti ai sensi dell’art. 97 del 
D.lgs 50/2016; 

VISTA la documentazione presentata dalla ditta GEOVERDE SYSTEM srl in data 30/04/2018 al prot. 4261; 

RITENUTE sufficienti le spiegazioni fornite e la documentazione presentata; 



CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 
ritenendo pertanto che, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i., in combinato 
con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, si può procedere all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del giorno 05/04/2018; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati in sede di gara dalla ditta 
aggiudicataria GEOVERDE SYSTEM srl, attraverso il sistema AVCPASS; 

VISTI: 

- Il D.lgs 50/2016; 

- Il DPR n° 207 del 05/190/2010, con riferimento alle parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMI NA 

1) DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i., la proposta 
di aggiudicazione di cui al verbale delle operazioni di gara del giorno 05/04//2018 relativo 
all’affidamento dei lavori di realizzazione marciapiedi stradale Torre Pellice, allegato al presente atto 
quale parte interante e sostanziale; 

3) DI AGGIUDICARE pertanto alla ditta GEOVERDE SYSTEM srl con sede in Torino c.so Massimo 
D’Azeglio 19 – P.IVA 08550080017 (ribasso del 28,750%), i lavori di cui trattasi; 

4) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i., l’invio delle 
comunicazioni relative all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., i requisiti auto-
dichiarati dell’operatore economico in sede di gara sono stati positivamente verificati e che pertanto 
l’aggiudicazione è da ritenersi efficace; 

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata e 
pertanto non necessità del parere di regolarità contabile prescritto dalla legge 

 
 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza.  
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 


